« Charissimus in Christo filius noster Ferdinandus rex et charissima in Christo filia nostra

¹ Eod. l. II, brev. p. 439. — ² Burchard, in Diar. Ms. arch. Vat. p. 506. — ³ Lib. II, brev. p. 460.

⁴ Str. I, xx, c. 58, Marian. I, xxv, c. 9.

Elisabeth regina Castellæ et Legionis illustres, inter alios Christianorum reges et reginas, summi rerum opificis et conditoris, cunctorumque bonorum auctoris, et omnipotentis gratia amplissimorum regnorum de fusissimo imperio, et aliarum diversarum provinciarum dominio subditorum obedientia, devotione et observantia facultatem quoque omnium, quæ summis regibus necessaria fore noscuntur, affluentia et ubertate, aetate florida, et animo ad omnia præclara facinora parato, in consilii prudentia, et in administranda justitia constantia, et multarum præclarissimarum rerum ab eis gestarum gloria, et in re militari peritia, fortitudine et audacia decorati, ut tantorum bonorum auctori gratias referrent, et aliquid præclarum ad ejusdem omnipotentis Dei honorem et imperii Christianorum propagationem aggrederentur, non solum ceptum opus expugnationis infidelium insularum Canariæ prosequi et continuare curarunt, sed etiam regnum Granatæ ante eorum oculos consistens prosapia regum Hispaniarum debitum de spurcissimis Saracenis Christi nominis hostibus detentum superioribus annis expugnare, et eorum ditioni subicere, ac in locis ab eisdem Saracenis acquisitis et acquirendis Ecclesias erigi, eisque certam partem decimarum ac fructuum, reddituum et proventuum Ecclesiasticorum dictorum locorum applicari, et eis dotari facere decreverunt, et non in propria, sed ejusdem omnipotentis Dei fortitudine et providentia confidentes epius ipsum omni ex parte difficillimum prosequendo, illius civitates, castra, oppida, et alia loca plurima, fere tertiam ejusdem regni Granatæ partem, uti accepimus, constituentia, divina favente clementia, eorumque ditioni subjugaverunt, et tam in regno Granatæ, quam insulis prædictis prosperitatis votivis successibus subjugare non cessant in dies, etc. Datum Romæ apud S. Petrum an. MCDLXXXVI, idibus Decembris, Pontificatus nostri an. III. Fulcivit quoque aliis subsidiis eosdem reges Innocentius, ut etiam in Aragonensi regno subsidiarium aurum libere cogere Ferdinandus posset, cum vetusta lege prohibitum esset, ne rex inconsultis regni ordinibus nova vectigalia populis imperaret, Innocentius eam legem ob præsentem necessitatem Apostolica auctoritate ita temperavit¹:

« Ad futuram rei memoriam.

« Sicut recepimus, inter alias constitutiones, ordinationes, leges et jura regni Aragonum, quas ipsi foros vocant, est constitutio et ordinatio, foris seu lex per reges dicti regni, qui fuerunt hactenus, et per barones aliosque principes et primates, civitates, et universitates ejusdem regni facta et approbata, ac juramento et excom-